
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-137

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Novembre la sottoscritta dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di direttore Direzione Servizi Civici , ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA SCALE DC DI SCALE A 
PALCHETTO OCCORRENTI ALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD 
EURO 48.249,78 IVA COMPRESA (CAP. 35421) (CIG                      Z7C2ADAB72)

Adottata il 27/11/2019
Esecutiva dal 09/12/2019

27/11/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-137

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA SCALE DC DI SCALE A 
PALCHETTO OCCORRENTI ALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 
48.249,78 IVA COMPRESA (CAP. 35421) (CIG                      Z7C2ADAB72)

IL DIRETTORE SERVIZI CIVICI

 
  Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 

responsabilità dei dirigenti;

  Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visti  la  DCC n.7  del  24/01/2019  che  approva  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2019/2021; 

   Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2019/2021; 

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che nei cimiteri cittadini l’accesso ai loculi posti nelle file più alte avviene attra-
verso apposite scale a palchetto di cui si servono sia i cittadini che si recano a far visita ai defunti  
sia gli operatori cimiteriali che devono eseguire operazioni per le quali non è richiesto l’uso di spe-
cifiche attrezzature;

Dato atto:

- che a seguito delle operazioni di revisione e manutenzione ordinaria effettuate sulle varie attrezza-
ture cimiteriali vengono individuate e messe definitivamente fuori servizio le scale che, a causa del-
l’usura e della vetustà della struttura, non garantiscono più le necessarie condizioni di sicurezza d’u-
so e di cui non è più possibile ripristinarne l’integrità attraverso operazioni di riparazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, conseguentemente, in alcuni reparti cimiteriali si verifica una situazione di insufficienza della 
dotazione di scale con conseguenti gravi disagi per l’utenza; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente, per gli  
affidamenti di forniture di lavori, beni e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00, alle pubbli-
che amministrazioni di provvedere con acquisizione diretta;

        Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

Dato atto che:
-  esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando Prodotti Ci-

miteriali e Funebri (BENI);
-  sono state indette in MEPA di Consip n. 11 Trattative dirette con le seguenti Ditte iscritte nel sud-
detto bando;
- Trattativa Diretta n. 1111284 Ditta FEDA SRL;
- Trattativa Diretta n. 1111733 Ditta BIANCHIN SCALE;
- Trattativa Diretta n. 1111762 Ditta SERVIZI CIMITERIALI SRLS;
- Trattativa Diretta n. 1111789 Ditta EMILIANA SCALE SRL;
- Trattativa Diretta n. 1111808 Ditta ERREBI ARREDAMENTI S.R.L.TA;
- Trattativa Diretta n. 1111834 Ditta F.LLI FERRETTI SRL;
- Trattativa Diretta n. 1111849 Ditta F.A.I. EUROPE SRL;
- Trattativa Diretta n. 1111875 Ditta SCALE DC S.R.L.;
- Trattativa Diretta n. 1111925 Ditta FARAONE INDUSTRIE SPA;
- Trattativa Diretta n. 1112304 Ditta CIMIT SERVICE S.N.C. DI MARIO SFERRUZZI & C.;
- Trattativa Diretta n. 1112470 Ditta SC INDUSTRIES S.R.L.;

Preso atto che sono pervenute le seguenti offerte:

-  Trattativa Diretta n. 1111925 Ditta FARAONE INDUSTRIE SPA
Percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara: 5% pari ad Euro 37.990,50  IVA esclusa;
-  Trattativa Diretta n. 1111875 Ditta SCALE DC S.R.L
Percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara: 19,85% pari ad Euro 32.051,98  IVA esclusa;
-  Trattativa Diretta n. 1111762 Ditta SERVIZI CIMITERIALI SRLS
Percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara: 1,10% pari ad Euro 39.550,11  IVA esclusa;
-  Trattativa Diretta n. 1111284 Ditta FEDA SRL
Percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara: 17,53% pari ad Euro 32.978,90 IVA esclusa;

Preso atto che l’offerta della Ditta FARAONE INDUSTRIE SPA è stata esclusa in quanto 
nel dettaglio economico non è stato compilato nel dettaglio dei prezzi offerti;

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per la civica Amministrazione è quella della Ditta 
SCALE DC S.R.L che ha proposto una percentuale di sconto pari al 19,85% sull’importo posto a 
base di gara per un importo di Euro 32.081,98 IVA esclusa; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato opportuno procedere all’acquisizione di ulteriori n. 15 scale a palchetto per un totale di 
n. 85 scale, fino al raggiungimento dell’importo posto a base della trattativa diretta pari ad Euro 
39.990,00 IVA esclusa; 

Dato atto che l’integrazione di cui al precedente capoverso non altera la natura generale del con-
tratto, secondo quanto previsto dall’art. 106, comma 1, lett. c, p.to 2;

Dato altresì atto che nel dettaglio economico sottoscritto dalle ditte era già stata prevista la facol-
tà di acquisire un numero maggiore di scale in relazione alle offerte pervenute;

Ritenuto conseguentemente di acquisire direttamente presso la Ditta  SCALE DC S.R.L  n.  85 
scale a palchetto suddivise secondo i quantitativi di seguito indicati, per il complessivo importo di 
Euro 39.549,00 IVA esclusa:

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e conta-
bile, ai sensi dell’art. 147 – bis D.lgs. 267/2.000; 

Ritenuto conseguentemente necessario:
- assegnare alla Ditta “SCALE DC S.R.L”, la fornitura delle scale a palchetto di seguito indicate 

per un importo pari ad Euro 39.549,00 oltre IVA 22 %:
- stornare la somma di Euro  8.558,07 IVA inclusa dal   Cap. 34526 a favore del pertinente Cap. 
34521  per l’esecuzione della fornitura  in argomento;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  Di prendere atto dell’esito delle Trattative dirette esperite in MEPA di Consip;

2)  Di acquisire direttamente presso la Ditta SCALE DC SRL con sede in Via Marche 9 - Pieve  
Emanuele (MI) 20090 -  P. IVA 09498220152  – cod. benef. 44881  –  n.  85  scale cimiteria-
li a palchetto per il complessivo importo di Euro 39.549,00 oltre IVA al 22% (CIG Z7C2A-
DAB72), suddivise secondo i quantitativi di seguito indicati:

Numero Descrizione Quantità  Prezzo 
unitario € 

 Importo to-
tale €

 1 Scala a palchetto con altezza compresa 
tra cm 95 e cm 110 10        326,0

0        3.260,00 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2 Scala a palchetto con altezza compresa 
tra cm 145 e cm 150 11        389,0

0        4.279,00 

3 Scala a palchetto con altezza compresa 
tra cm 195 e cm 210 24        470,0

0 
      11.280,0

0 

4 Scala a palchetto con altezza compresa 
tra cm 220 e cm 235 25        504,0

0 
      12.600,0

0 

5 Scala a palchetto con altezza compresa 
tra cm 245 e cm 260 15        542,0

0        8.130,00 

  85      39.549,00 

3)  Di dare altresì atto della congruità della spesa di cui al punto 2);

4)  Di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2) viene disposta ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016;

5)  Di stornare la somma di Euro 8.558,07    dal capitolo U/34526  c.d.c. 2450.6.29 PdC    
1.03.02.99.000 Missione/Programma 12/9 T. finanz. 1 a favore del capitolo U/34521 c.d.c. 
2450.6.27    PdC 1.03.01.02.000    Missione /programma T. 12/9 finanz. 1 ai sensi dell’art. 
177 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del regola-
mento di Contabilità;

6)  Di impegnare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di 
Euro  48.249,78  (di  cui  Euro  8.700,78  per  IVA al  22%) sul  Capitolo  34521 – c.d.c. 
2450.6.27  –  “Attività  cimiteriali  –  Acquisizione  di  beni  diversi”  del  Bilancio  2019 PdC 
1.3.1.2.999 (IMPE 2019.14428);

7)  Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale;

8)  Di individuare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica Cimi-
teri) quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

9)  Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

10)  Di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010.

11)  Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

12)  Di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13)  Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

                                                                                            Il Direttore
                                                                                    Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-137
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA SCALE DC DI SCALE A PALCHETTO 
OCCORRENTI ALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 
48.249,78 IVA COMPRESA (CAP. 35421) (CIG                      Z7C2ADAB72)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


